
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE N. 296 DEL 25/03/2025

OGGETTO: Ridefinizione delle rette per l’anno 2025 conseguenti al rinnovo del contratto 
collettivo nazionale di lavoro delle cooperative sociali in ambito socio-assistenziale 
e socio sanitario

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Legge provinciale n. 13/2007 sulle politiche sociali in provincia di Trento;
vista la LP n. 3/2006 “norme in materia dell’autonomia del trentino, con la quale le funzioni 

socio assistenziali di competenza locale sono trasferite ai comuni con obbligo di esercizio associato 
mediante le Comunità di Valle;
preso atto che:

• con il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2024, sottoscritto in data 07 
luglio  2023,  le  parti  hanno  concordato  di  destinare  Euro  96.548.000  (inclusivi  di  Euro 
2.138.500 relativi  all’attività di  “Spazio argento”) al  fondo socio-assistenziale  per l’anno 
2024;

• con le deliberazioni n. 184 di data 16 febbraio 2024 e n. 1548 di data 27 settembre 2024 la 
Giunta  provinciale  ha  concesso  le  risorse  per  il  finanziamento  delle  attività  socio-
assistenziali di competenza delle Comunità di Valle e del Territorio Val d’Adige per l’anno 
2024, secondo la  quantificazione approvata con deliberazione n. 1360 di data 30 agosto 
2024;

• con la Legge provinciale 5 agosto 2024, n. 9 “Assestamento del bilancio di previsione della 
Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2024 – 2026”, all’articolo 48 è stato 
istituito  un fondo per  sostenere  il  costo  del  lavoro  nei  servizi  socio-assistenziali,  socio-
sanitari e socio-educativi “svolti dagli enti del terzo settore e dagli altri soggetti privati senza 
scopo di lucro per conto della Provincia e degli altri enti appartenenti al sistema territoriale 
regionale integrato di cui all'articolo 79 dello Statuto speciale”, prevedendo altresì che “con 
deliberazione della Giunta provinciale sono individuati i criteri di ripartizione del fondo e le 
disposizioni per l'attuazione di questo articolo. I trasferimenti delle risorse agli enti diversi 
dalla  Provincia  sono  effettuati  con  le  modalità  di  finanziamento  previste  dalle  leggi  di 
settore che disciplinano questi enti”. Per l’anno 2024 è stato stanziato l’importo complessivo 
di euro 6.100.000,00 per tutti i settori coinvolti;

• in  sede  di  Integrazione  al  Protocollo  d’intesa  in  materia  di  finanza  locale  per  il  2024, 

COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento



sottoscritta in data 11 luglio 2024, le parti hanno altresì concordato di “rendere disponibili le 
risorse per la copertura dei costi relativi al rinnovo del contratto collettivo nazionale per le 
cooperative  sociali  con  riferimento  ai  servizi  socio-assistenziali  afferenti  alla  quota  dei 
trasferimenti correnti destinati alle Comunità relativa al Fondo socio-assistenziale”;

• con deliberazione n. 1886 di data 22 novembre 2024 la Giunta provinciale ha individuato i 
criteri  di  ripartizione  del  citato  fondo  previsto  dall'art.  48  della  L.p.  9/2024,  per  il 
riconoscimento dei maggiori oneri, conseguenti al rinnovo dei contratti collettivi di lavoro 
sottoscritti nel 2024 applicati dagli enti del terzo settore e dagli altri soggetti privati senza 
scopo di lucro che operano anche in ambito socio-assistenziale;

• con deliberazione di Giunta provinciale n. 1958 di data 29 novembre 2024, adottata d’intesa 
con il Consiglio delle Autonomie Locali, sono state approvate, ai sensi dell’articolo 48 della 
L.p.  9/2024,  le  disposizioni  attuative  per  il  riconoscimento  dell’incremento  degli  oneri 
contrattuali  conseguenti  al  rinnovo del  CCNL delle  cooperative  sociali  in  ambito  socio-
assistenziale e sociosanitario per l’anno 2024, quantificando altresì la quota di competenza 
delle  Comunità  di  Valle  e  del  Territorio  Val  d’Adige  nell’importo  complessivo  di  euro 
2.607.521,24;

• con la deliberazione di cui al precedente alinea la Provincia ha stabilito di assegnare alla 
Comunità  della  Vallagarina  Euro  432.184,33  di  cui  euro  251.410,68  relativi  ai  servizi 
erogati dal Comune di Rovereto;

• con  Deliberazione  della  giunta  Provinciale  n.  1958/2024,  la  Provincia  ha  stabilito  le 
disposizioni attuative per il riconoscimento dei maggiori oneri per l’anno 2024 conseguenti 
al  rinnovo  del  contratto  collettivo  nazionale  delle  cooperative  sociali  in  ambito  socio 
assistenziale e socio sanitario;
considerato che in tale deliberazione vengono indicate sia le modalità per il riconoscimento 

degli oneri, sia la percentuale di riconoscimento da erogare in relazione alla tipologia di servizio;
preso atto che negli atti relativi agli affidamenti dei servizi con accreditamento libero tramite 

retta tariffa o voucher era stato indicato che gli avvisi e le tariffe avrebbero potute essere modificate 
in  relazione  a  sopraggiunte  modificazioni  da  parte  della  Provincia  che  ha  la  funzione  di 
coordinamento generale delle politiche sociali in provincia di Trento;

preso atto che   gli effetti del contratto collettivo nazionale hanno ricadute anche nel 2025 e 
che  risulta  quindi  necessario  aggiornare  conseguentemente  le  tariffe  degli  Avvisi  Pubblici  che 
normano l’erogazione dei servizi tramite   accreditamento libero attraverso retta tariffa o voucher;

preso atto che:
• con  decreto  n.  33  di  data  18/11/2022 era  stato  definito  l’Avviso  pubblico  per  i  servizi  

intervento  educativo  domiciliare  aree  età  evolutiva  e  genitoriale,  adulti,  persone  con 
disabilità e servizio di spazio neutro;

• con decreto n. 149 di data 07/12/2023 era stata disposta una parziale modifica dei documenti 
approvati con Decreto del Presidente n. 34/2022 con i quali era stato approvato l’Avviso 
pubblico per i servizi di Laboratorio per l’acquisizione di pre requisiti lavorativi, Centri del 
fare e Tirocinio di inclusione sociale in azienda;

• con decreto n.  38 di data  30/11/2022 era stato definito  l’Avviso pubblico per servizi  di 
abitare accompagnato della tipologia 2.1 del Catalogo dei servizi socio assistenziali;

• con  decreto  n.  119  di  data  17/10/2024  era  stato  definito  l’Avviso  pubblico  per  la 
realizzazione di servizi residenziali e semiresidenziali per persone con disabilità;
tenuto conto di quanto sopra, le tariffe di cui all’articolo 10 dei suddetti Avvisi pubblici sono 

da aggiornare e pertanto sono stati predisposti gli allegati A, B, C e D parte integrante della presente 
determinazione;

visto il regolamento di contabilità dell’Ente;



visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  dei  Servizi  e  degli  Uffici  della  Comunità  della 
Vallagarina;

visto il codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. approvato con L.R. 3.5.2018 
n. 2 e ss.mm.;

vista la L.P. 16.6.2006 n. 3 e s.m.;

visto lo Statuto della Comunità della Vallagarina

dato  atto  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  ai  responsabili 
dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti della Comunità della Vallagarina;

richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Vallagarina n. 34 di data 28 marzo 
2024 e successivo decreto n. 68 del 21 giugno 2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026 della Comunità della Vallagarina;

 

DETERMINA

 

1. di aggiornare le tariffe di cui all’articolo 10 degli Avvisi pubblici approvati con i seguenti 
decreti:
- n. 33 di data 18/11/2022 Avviso pubblico per i servizi intervento educativo domiciliare 
aree età evolutiva e genitoriale, adulti, persone con disabilità e servizio di spazio neutro, 
aggiornato secondo le nuove tariffe di cui all’allegato A;
- n. 149 di data 07/12/2023 Avviso pubblico per i servizi di Laboratorio per l’acquisizione di 
pre  requisiti  lavorativi,  Centri  del  fare  e  Tirocinio  di  inclusione  sociale  in  azienda, 
aggiornato secondo le nuove tariffe di cui all’allegato B;
-  n.  38  di  data  30/11/2022  Avviso  pubblico  per  servizi  di  abitare  accompagnato  della 
tipologia 2.1 del Catalogo dei servizi socio assistenziali, aggiornato secondo le nuove tariffe 
di cui all’allegato C;
- n. 119 di data 17/10/2024 Avviso pubblico per la realizzazione di servizi residenziali e 
semiresidenziali  per  persone  con  disabilità;  aggiornato  secondo  le  nuove  tariffe  di  cui 
all’allegato D;

2. di pubblicare il presente atto e i relativi allegati sul sito istituzionale della Comunità della 
Vallagarina;

3. di  dare  evidenza,  e  ciò  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  23/92,  che  avverso  il  presente 
provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a 
seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.

 

* * * * * *

La Responsabile del Servizio
CARLA COMPER 1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 

___________

 MD 



ALLEGATI - Allegato A tariffe intervento educativo domiciliare e spazio neutro.pdf 
(impronta: 
DD1E6E75687240B0080630EBC814E756DC050BAEA9F0A19A8F3C51A1F6
D28BD7)
- Allegato B tariffe accompagnamento al lavoro.pdf (impronta: 
4875A646A8F4C4B60D6CB2C0F49FCBA82B0BAA7E21B6F0F34125962BA
FF4D94A)
- Allegato C tariffe abitare accompagnato.pdf (impronta: 
A83F5649D2ED97553B5D82FD0ADE9DD6DDEF683CF28615CE4D6C56A0
8D5F6773)
- Allegato D tariffe servizi resd e semires disabilità.pdf (impronta: 
3A2534D69E0E8478A2366189AB81D6A0C9DAC56E88D67DFD22778AF3E
E3F1217)


